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Aktivnosti 

 

U protekloj nedelji, pored redovnih aktivnosti na projektima koje sprovodimo, prisustvovali smo 

sastanku u okviru koalicije prEUgovor, koji je bio do i a t o posveće  raz atra ju efekata 
predstavlja ja šesto eseč og Alar  izveštaja o sta ju i apretku u okviru poglavlja  i  evropskih 
i tegra ija i pla ovi a za aktiv osti koali ije u ko tekstu očekiva og ovog izveštaja Evropske ko isije i 
predstojeće revizije ak io ih pla ova za ova poglavlja. 

 Predstavnici TS imali su radni sastanak sa predstavnica a orga iza ije i TER, u vezi sa oguć o  
saradnjom u oblasti javno-privatnih partnerstava. 

 Progra ski direktor TS Ne a ja Ne adić prisustvovao je sastanku sa predstavnicima OEBS i SKGO u vezi 

sa izrado  etičkih kodeksa za fu k io ere orga a lokal e sa ouprave i zaposle e u jedi i a a lokal e 
samouprave.  

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 22 ova slučaja toko  prošle edelje - devet na 

osnovu telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a 13 na osnovu informacija dobijenih na 

ejlove ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a 
ašoj FB stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih a i ternetu i u pres klipingu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo devet komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili 11 tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj 
nedelji objavljeno 36 vestI ili priloga o aktivnostima TS ili vestI u kojoj je citiran stav predstavnika aše 
organizacije.   

Naš Bilte  ove edelje o eležava ali ju ilej. Ovo je . roj koji u ko ti uitetu, svakog vike da, 
objavljujemo od decembra 2015. godine. 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  
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Pod lupom 

Šta treba raditi da se poprave uslovi 

poslovanja 

1. novembar 2017.   

Predsednica i potpredsednica Vlade, kao 

i mediji u Sr iji su sa radošću pre osili vest da je 
Srbija napredovala u rangiranju zemalja koje 

svake godi e vrši Svetska a ka, a po raz i  
para etri a koji ukazuju koliko je lako započeti 
posao i o avljati eke od uo ičaje ih poslov ih 
aktiv osti registra ija, plaća je poreza, 
izvrše je ugovora, do ija je dozvola i 
priključaka itd. . 

Najviše se govori o „skoku na listi  (ove godine 

po era je za četiri esta . Plas a  a listi ije 
ez z ačaja – kao što do ro zvuči pu li i 

političara u Sr iji, tako je sasvi  oguće da 
ože da ostavi do ar utisak i a eke od 

potencijalnih investitora u svetu. 

Kada se priča o i idžu stavi a stra u, sušti ski 
je daleko bitnije ustanoviti da li ima stvarnog 

napretka u apsolutnim i merljivim vrednostima 

u odnosu na postavljene standarde. Ukupna 

o e a Sr ije je porasla sa ,  od ogućih 
100) na 73,13 ove godi e. Dakle, reč je o 

i i al o  apretku do koga ože dovesti i 
„fi o podešava je  propisa ili manji napredak 

prakse.  

Međuti , pošto Sr ija ije osvojila jed u 
četvrti u ogućih poe a, verovat o i ilo 
najuputnije da se ovom prilikom govori o 

oblastima gde su rezultati ajlošiji i gde je, 
shod o to e, oguće ostvariti ajveći 

apredak u uduć osti.  

Sudeći po rezultati a koje je o javila Svetska 
a ka, ajlošije sta je je u o lasti zaštite prava 
a ji skih vlas ika, rešava ja esolve t osti i 

izvrše ja poslovnih ugovora. U tim oblastima je 

osvoje o oko % ogućih poe a ili a je pri 
če u tre a uzeti u o zir da ove o e e isu 
apsolut e već oz ačavaju pro e at od aj olje  
ocene/najboljeg stanja u pojedinoj oblasti). 

Najzad, tre a i ati a u u, da a uspešnost 

poslova ja utiču i či io i koji u ovo  
istraživa ju isu ekspli it o po e uti. U 
ze lja a gde je država ajz ačaj iji part er i 

ušterija privat i i a, poslova je se alazi u 
većoj zavis osti od privat ih i političkih veza 

ego što je to u razvije i  ekonomijama. 

Dostupno više podataka o radu 
Agencije za borbu protiv korupcije 

29. oktobar 2017.   

Posle početka rada ove direktorke Age ije za 
borbu protiv korupcije, primetan je jedan 

pozitivan pomak – o javljiva je više podataka o 
kontrolama koje Agencija sprovodi i o njihovom 

ishodu.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/fzQA6z
https://goo.gl/Epxpcs
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Deo podataka te vrste bio je objavljivan i ranije, 

npr. koje grupe fu k io era će iti uključe e u 
redov u ko trolu tač osti i potpu osti izveštaja 
o imovini i prihodima, koliko je pokrenuto 

postupaka z og krše ja zako a. Sada je, takođe, 
dostupna lista svih izvrše ih ili tekućih 
vanrednih kontrola imovine i prihoda.  

Vidljivo je, takođe, da Age ija rže objavljuje 

podatke u vezi sa slučajevi a korup ije o 
koji a se piše u jav osti, a pri er u vezi sa 

edav o uhapše o  direktorko  Et ografskog 

muzeja, gde je Agencija ukazala na svoje 

prethod o postupa je. Podseća o da je i 
ranijih godina Agencija u nekim od znamenitih 

slučajeva su je a korup iju i skriva je 
imovine javnih funkcionera uradila veoma 

z ačaja  posao, ali da o to e ije o aveštavala 

jav ost, sve dok se ovi ari isu iz orili da dođu 
do tih podataka na osnovu zahteva za pristup 

i for a ija a pr. slučaj Si iše Malog . 

Da ije reč o izolova o  postupa ju, već o 
politi i veće otvore osti, ože se aslutiti 
iz intervjua direktorke Age ije Majde Kršikape 
televiziji Al Džazira Balka s.  

 

Bolje i for isa je građa a o ko trol i  
aktiv osti a Age ije će po oljšati reputa iju 
ovog ezavis og držav og orga a u jav osti, a 
sigur o će delovati preve tiv o i u odnosu na 

prekršio e koji dolaze iz političkog iljea, 
udući da je ji a i idž pred irači a 

z ačaj iji od drugih ogućih štet ih posledi a 
pr. opo e e i sit e ovča e kaz e u 

prekršaj o  postupku . 

Ministarstvo i Pregovarački tim bez 
odgovora na 179 pitanja 

28. oktobar 2017.   

Grupa nevladinih organizacija koje prate 

evropske i tegra ije u o lasti a o uhvaće i  
poglavlji a  i  saopštila je da ije do ila iti 
jedan odgovor na 179 pitanja dostavljenih 

Pregovaračko  ti u za pistupa je EU pre više 

od sedam meseci. 

Na taj ači  je koali ija "prEUgovor" reagovala 
a saopšte je Mi istarstva za evropske 

i tegra ije i Pregovaračkog ti a da toj grupi 
nevladinih organizacija "nikada nije odbijen 

razgovor ili odgovor na sva njihova pitanja". 

PrEUgovor podseća da je Pregovaračko  ti u 
20. marta 2017. godine poslala spisak od 179 

pitanja koja se odnose na podatke potrebne za 

ocenu efekata realizovanih aktivnosti iz akcionih 

pla ova za poglavlja koja se tiču pravosuđa, 
borbe protiv korupcije, ljudskih prava, slobode i 

bezbednosti.  Pregovarački ti  ije odgovorio i 
na jedno od postavljenih pitanja, niti nas je 

uputio gde bismo konkretno koju informaciju 

ogle da ađe o. Traže e i for a ije isu 
dostup e a stra i a a adlež ih 
ministarstava, a za ri javajuće je što isu 
dostup i čak i poda i koji i pre a važeći  
propisima morali biti javni.  

https://goo.gl/QnVUVo
https://goo.gl/AN4Mp2
https://goo.gl/AN4Mp2
https://goo.gl/t3dqmu
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Neke od njih prEUgovor nije dobio ni po Zakonu 

o pristupu i for a ija a od jav og z ačaja. 

Preugovor je ta pitanja poslao nakon 

objavljivanja februarskog izveštaja o 
nedelotvornosti procesa evropskih integracija, 

ako  što je iz Pregovaračkog ti a stigla 
primedba da nisu imali primedbu da daju 

odgovore na pitanja koja su razmatrana.  

I ovog puta Mi istarstvo i Pregovarački ti  
izražavaju spre ost da odgovore na pitanja, 

iako nisu odgovorili ni na jedno od 179 pitanja 

dostavljenih pre sedam meseci. I ova reakcija 

Mi istarstva i Pregovaračkog ti a stigla je 
ako  o javljiva ja izveštaja prEUgovora u 

kome se kritikuje stanje u oblastima 23 i 24. 

 

U saopšte ju ove koalicije nevladinih 

orga iza ija, koju či e ASTRA - Akcija protiv 

trgovi e ljudi a, Auto o i že ski e tar, 
Beogradski centar za bezbednosnu politiku, 

Ce tar za istraživačko ovi arstvo Sr ije, Ce tar 
za primenjene evropske studije, Grupa 484 i TS, 

navodi se da je otvorena za saradnju i dijalog, ali 

ostaje pri stavu da je ezavis o praće je ključ a 
uloga  ivil og društva. 

Takođe s atra o da sve i for a ije koris e za 
ocenu napretka Srbije u procesu evrointegracija 

moraju biti dostupne, ne samo koaliciji 

prEUgovor ili Nacionalnom konventu o 

Evropskoj u iji, već svi  orga iza ija a ivil og 
društva i elokup oj jav osti 
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Inicijative 

Unaprediti nacrt izmena Zakona o javnim agencijama 

31. oktobra 2017. 

Transparentnost Srbija ocenjuje da je Nacrt izmena i 

dopuna Zakona o javnim agencijama, o kome je 

Mi istarstvo držav e uprave  otvorilo javnu raspravu 

(https://goo.gl/wgtivw), generalno pozitivan ali da 

je neophodno dodatno unaprediti pitanja sukoba 

i teresa, i e ova ja direktora i sprovođe ja 
konkursa: 

TS je Ministarstvu poslala predloge po kojima bi se u 

ovoj oblasti postavili makar oni standardi koji 

normativ o važe u drugi  propisi a, kao što su 
Zako  o jav i  preduzeći a i Zako  o držav i  služ e i i a. 

Pozitiv o je što se predlože i  iz e a a uvode o avez i ko kursi pri zapošljava ju u ovo  delu 
javnog sektora, koji trenutno ne postoje, iako za to nema opravda ih razloga. Međuti , okol ost da se 
ovaj zako  e ja ije iskorišće a da se u jega ugrade i drugi eha iz i za or u protiv korup ije.  
Pored ostalog, TS je ukazala Mi istarstvu i a I i ijativu Age ije za or u protiv korup ije za uređiva je 
sukoba interesa kod zaposlenih u organima javne vlasti (https://goo.gl/FAVuhw , čije se preporuke, iako 
se to posebno ne navodi, odnose i na zaposlene u javnim agencijama. 

TS je, pored ostalog, predložila da se iz a rta riše dopu a  koja je uređivala da, pored slučaja kada 
direktoru presta e a dat pre vre e a, os ivač ez ko kursa i e uje vršio a duž osti i u slučaju da 
direktor nije imenovan na javnom konkursu Smatramo da situacija u kojoj direktori nisu imenovani na 

konkursu e tre a da postoji. Sprovođe je Zako a je u potpu osti u ruka a Vlade Sr ije, koja ože da 
spreči astupa je situa ije u kojoj ko kurs e i io orga izova . 

Usvaja je predlože e dopu e o ogućilo i da se ez ikakvog ogra iče ja u edogled održava v.d. 

sta je, tako što i svakih šest ese i io i e ova  ovi vršila  duž osti, i to e sa o u situa iji kada je 
ko kurs sprovede  ali iko od ka didata ije zadovoljio uslove, već i o da kada i a do rih ka didata ali 
Vlada e želi da ih i e uje, kao i u situacijama kada nikakav konkurs nije ni raspisivan. 

Eve tual i izuzetak od opštih pravila i ogla da predstavlja situa ija kada je ko kurs oko ča , ali 
direktor ije i e ova , a u eđuvre e u Vlade posta e „teh ička  (pad Vlade, parlamentarni izbori), 

pa ne a pravo da vrši i e ova ja. Za takvu situa iju i se ogla sači iti pose a odred a. 

U vezi sa uvođe je  ko kursa za zapošljava je u jav oj age iji, TS je o e ila da je predlože i tekst 
prihvatljiv, ali s o ziro  a to da se predviđa da se te odred e primenjuju i za konkurs za izbor direktora, 

ove or e su daleko iza postig utog sta darda kada je reč o Zako u o jav i  preduzeći a iz . 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
https://goo.gl/wgtivw
https://goo.gl/FAVuhw
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Smatramo da bi, pored oglasa u „Služ e o  glas iku Repu like Sr ije" i još jed o  d ev o  listu, 
trebalo predivdeti kao o avezu i oglašava je a sajtu jav e age ije i sajtu os ivača. Tre alo i 
precizirati da se moraju objaviti i podaci o kriterijumima za rangiranje kandidata, propisati minimalne 

uslove ko kursa u pogledu školske spre e, godi a rad og iskustva i slič o, kao i kriterijuma na osnovu 

kojih se ka didati ogu ra girati. Ove or e i se ogle skrojiti po počet o  uzoru a o e iz Zako a o 
jav i  preduzeći a i pratećih podzako skih akata, a tre alo i ih i u aprediti ako za to postoji 
spremnost. 

Trebalo bi i pre izirati ači  utvrđiva ja struč e osposo lje osti ka didata koji ispu javaju uslove.  Sada 

se predviđa da se struč a osposo lje ost određuje „pre a erili a određe i  akto  o os iva ju 
javne agencije . Smatramo da to nije ispravan pristup. Naime, posebni os ivački akti ogu i tre a da 
do esu eka spe ifič a erila za određe u jav u age iju, a opšta erila i tre alo postaviti tako da 
odgovaraju svakoj javnoj agenciji – npr. poznavanje oblasti rada javne agencije, predlog plana aktivnosti, 

znanje stranog jezika, duži a prethod og rad og iskustva a rukovodeći  položaji a i drugo. 

Neophod o je, s atra TS, i propisati da je os ivač u o avezi da i e uje prvora gira og ka didata sa 
liste, kao što je propisa o u Zako u o jav i  preduzeći a iz , a e ilo kojeg koji ispunjava uslove. 

Ceo predlog TS ožete preuzeti sa ašeg sajta: https://goo.gl/BTEZsC  
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Saopštenja 

Ministarstvo finansija i Vlada ponovo krše Zakon o budžetskom sistemu 

3. novembra 2017. 

Tra spare t ost Sr ija o aveštava jav ost da su po ovo pro ije i rokovi iz Zako a o udžetsko  
sistemu, što će dodat o u a jiti oguć ost da se ajz ačaj iji zako  te elj o raz otri pre usvaja ja. 
Vlada Srbije, četvrti put za redom, ije a vre e dostavila Skupšti i predlog udžeta Repu like Sr ije za 
sledeću godi u. 

Pre a Zako u o udžetsko  siste u, Vlada Sr ije je duž a da do 1. novembra dostavi predlog zakona o 

udžetu Narod oj skupšti i. Skupšti a ako  toga i a rok do . de e ra da usvoji udžet. Međuti , 
u praksi, usled probijanja rokova, umesto 45, narodni poslanici imaju na raspolaganju svega nekoliko 

da a da raz otre više hiljada stra i a predloga udžeta i koriguju ga a a d a i a. Građa i i dalje 
e aju oguć ost da utiču a udžet, pošto se o ovo  aktu e orga izuje jav a rasprava. 

Pose o za ri java to što e a az aka da su o avlje e i rad je koje prethode for ulisa ju predloga 
udžeta. Nai e, a sajtu Mi istarstva fi a sija i Vlade isu o javlje i Fiskal a strategija, koju je Vlada 

tre alo da usvoji do . okto ra, iti a rt zako a o udžetu koji je Mi istarstvo tre alo da pripre i 
najkasnije do 15. oktobra. 

Tra spare t ost Sr ija upozorava da upravo z og krše ja udžetskog kale dara, Sr ija zauzi a veo a 
lošu pozi iju u okviru ugled og eđu arod og istraživa ja I deks otvore osti udžeta (Ope  udget 
index - OBI).  U okviru posled jeg ra gira ja Sr ija je i ala  od ogućih  poe a i zauzela je . 

esto eđu  ze lje, a o javljiva je ovih rezultata se očekuje u januaru 2018. 

Komisija naložila uklanjanje štetnog uslova 

30. oktobra 2017. 

Repu lička ko isija za zaštitu prava u postup i a jav ih a avki deli ič o je po ištila postupak jav e 
a avke usluga prevoza put ika u prigradsko  sao raćaju a "potezu " u narednih deset godina, 

koji je raspisao Sekretarijat za javni prevoz Grada Beograda. 

Ovo  odluko  je po ište  jeda  od uslova za do ija je posla čija je ukup a vred ost pro e je a a čak 
87 miliona evra (10.298.863.640 dinara). Komisija je ovu odluku donela a os ovu zahteva za zaštitu 
prava koji je pod ela orga iza ija Tra spare t ost Sr ija, u svojstvu građa skog adzor ika, a 
prihvaće i su i zahtevi dve autoprevoz ičke fir e. 

Tra spare t ost Sr ija izražava zadovoljstvo ovakvi  ishodo , jer je spreče a šteta koja je mogla da 

astupi z og propisiva ja diskri i ator og uslova, s a je ja ko kure ije i posledič o veće e e koja 
i ila plaće a za usluge prevoza građa a. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
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Naglašava o da s o aručio a deset 
da a pre pod oše ja zahteva za zaštitu 
prava upozorili da je postavio uslov koji 

nije u skladu sa predmetom nabavke - da 

prevozioci moraju da imaju u ovom 

trenutku 55 autobusa starosti do tri 

godine, a da im je istovremeno 

dopušte o da toko  traja ja ugovora 
koriste vozila stara do 13 godina. 

Međuti , Gradski sekretarijat nije 

iskoristio priliku da sam otkloni ovu 

očigled u elogič ost, pa je o 
konkursnoj dokumentaciji morala da se 

izjaš java i Repu lička ko isija. 

Taj propust aručio a odložio je za 
aj a je dva ese a po oljša je 

prevoza na ovim autobuskim linijama 

(503, 504, 511, 512, 521, 531, 532, 533, 

534, 551, 552, 553, 91 i 92). Pored toga, 

astala je i direkt a šteta koja se ogleda u 
to e što će Grad Beograd orati da plati 
troškove postupka fir a a koje su se 
žalile u iz osu od .  di ara TS kao 

građa ski adzor ik ije plaćala taksu za zahtev, iti i a pravo a agradu . 

Pored ašeg, Ko isija za zaštitu prava je prihvatila i zahtev dva auto uska prevoz ika. O i su se žalili a 
kratke rokove, koji su takođe ogli da z ačaj o utiču a s a je je konkurencije. Komisija je ocenila da 

je rok od 52 dana „neprimeren vremenu potrebnom za priremu prihvatljive ponude  (nabavka i 

priprema autobusa u skladu sa uslovima konkursa). 

 Celo reše je, kao i prethod u doku e ta iju u vezi sa ovo  a avko , ožete preuzeti  sa sajta TS. 

(doku e ta ija postavlje a pod aslovo  "Građa ski adzor ad a avko  usluge prigradskog 
prevoza u Beogradu – potez 500")  

 

   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo dva  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Transport novca za Poštu 

 

Slučaj a avke usluge tra sporta ov a i o ez eđe ja tra sporta, koju sprovodi Jav o preduzeće ,,Pošta 
Srbije’’, ije sprovede a pre a pravili a Zako a o jav i  a avka a, izuzeće  po čla u . Zako a. 
Napo i je o da iako se e pri e juju pravila o jav i  a avka a, od aručila a se zahteva da 

postupke sprovode u skladu sa os ov i  pri ipi a iz zako a eko o ič ost i efikas ost, jed akost 
po uđača, ko kure ija, tra spare tost, ekološki sta dardi .  U dopisu a  je skre uta paž ja a 
sprovedeni postupak i izbor najpovoljnije ponude, kao i veo a upit a postupa ja aručio a i jegove 
ko isije za a avku. U aterijalu koji a  je pristigao, uočili s o različita postupa ja i ejas oće 
priliko  vred ova ja prispelih po uda, pa su a os ovu toga do oše e različite i prilič o čud e odluke. 

S obzirom na to da edostaje deo doku e ta ije, TS će ajpre da pokuša da pri avi i for a ije i 
o razlože ja o razlozi a za ovakva postupa ja.  Nako  a alize, iz eće o predloge za dalja postupa ja s 
obzirom na to da je postupak već oko ča , a ugovor zaključe .  Međuti , i dalje su ugrože i os ov i 
pri ipi po koji a tre a da fu k io iše siste  a avki iz udžeta repu like Sr ije, aročito jed akost i 
ko kure ija iz eđu po uđača.  

 

Vodovod 

 

Na adresu Savetovališta stigla je prijava sta ara zgrade u kojoj postoje problemi sa vodom, izazvani 

pucanjem jedne od "vertikala". Građa i su jaju u epravil osti kod postupa ja služ i za koje tvrde da 
su adlež e. Kao ključ i deo pro le a koji ih je zadesio ističu potpu u ejas oću po pita ju adlež osti, 
odgovornosti i utvrđe ih pravila za postupa je, pa avode da su u ekoliko avrata pogreš o upućiva i 
od stra e služ i koje su pri ale pozive i us erava i a druge stra e koje sui h poto  vraćale azad a 
početak traga ja za adlež i a. Takođe, kao drugi deo pro le a ističu e oć služ i u situa ija a gde 

oraju da pristupe evi a preko privat ih sta ova. Kako je u prijavi istak uto, zaključuju da je do 
pro le a došlo z og ezako itih postupaka privat ih vlas ika koji su dograđiva je  i drugi  dodat i  
građevi ski  radovi a o e ogućiili pristup evi a.  Sa druge strane,   nije bilo pravovremene reakcije 

adlež ih služ i a ovakva dograđiva ja pa građa ii kao posledi u doživljavaju ove i slič e situa ije gde 
ije oguće prići prostoru kako bi se rešio problem. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Izostalo uzbunjivanje za visoku korupciju 

CINS,  Di o Jahić, Mili a Stoja ović , 2. novembar 2017.  

Na sudovima u Srbiji su tokom prve dve godine primene Zakona o zaštiti uz u jivača ukup o vođe a 
443 postupka iz ove oblasti, pokazuje statistika Vrhovnog kasacionog suda. Prema podacima za prvih 

šest ese i 7. godi e, roj slučajeva koji se od ose a uz u jivače je u padu. 

 

Zako  o zaštiti uz u jivača usvoje  je 5. novembra 2014. godine, kao rezultat rada radne grupe koju su 

či ile oso e iz pravosuđa, držav ih i stitu ija, evladi og sektora, ali i sa i uz u jivači. Pri e a zako a 
poči je u ju u . godi e. 

Od početka pri e e do kraja . godi e, sudovi su i ali  slučaj koji se avio uz u jivači a, da i 
taj roj toko  iduće godi e porastao a . U prvih šest ese i . godi e, sudovi su postupali u tek 
77 takvih predmeta. 

Zako  je oso a a koje otkrivaju i for a ije o krše ju propisa i zloupotre a a o ogućio sudsku zaštitu 
ako je pre a ji a preduzeta štet a rad ja, poput otkaza ili drugačije vrste od azde. Korup iju i 
kri i al ogu da prijave u utraš ji  uz u jiva je , u i stitu iji ili preduzeću u ko e su zaposle i, 
odnosno, spoljnim uzbunjivanjem nekoj od adlež ih i stitu ija. 

U slučaju da su pretrpeli štet u rad ju, uz u jivači se za zaštitu o raćaju viši  sudovi a. U odvoje o  
postupku ogu od suda da zatraže izri a je privre e e ere - kojo  se štet a rad ja prekida dok traje 
postupak o zaštiti. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Takođe, uz u jivači ogu da pokre u i treći postupak, pred os ov i  sudovi a, u ko e i tuž o  
tražili o e u zako itosti akta koji  su, a pri er, do ili otkaz ili i  je pro e je o rad o esto ako  
što su prijavili korup iju. 

U periodu od juna 2015. do jula . godi e, viši sudovi su u radu i ali , a os ov i  slučaja koji su 
se od osili a zaštitu uz u jivača. Veći a ostalih slučajeva vođe a je pred apela io i  sudovi a, po 
žal a a a odluke viših i os ov ih sudova. 

S eža a A drejević, sudija 

Vrhov og kasa io og suda i čla  
radne grupe koja je radila na pisanju 

Zako a, kaže da ovakva statistika 
ije iz e ađujuća i da će roj 

slučajeva verovat o polako rasti, s 
obzirom na to da su potencijalni 

uz u jivači još oprez i: „Ljudi 

čekaju da vide kako će da prođu 
drugi uz u jivači.  

A drejević kaže da i za relativ o 
visok broj sudskih predmeta u 2016. 

godi i o jaš je je oglo da ude 
to što kad se do ese eki ovi 
zakon, postoji jedan broj osoba koje 

preko jega pokušavaju da reše 
svoje slučajeve, koji su već u toku. 
Dodaje da postoji pro le  i sa e taliteto  jer ljudi u Sr iji isu avikli da se za po oć o raćaju 
i stitu ija a, već ta loidi a, pa isle da je dovolj o da se pojave u ovi a a i da su a taj ači  
zaštiće i. Istovre e o, to otvara i pita je obelodanjivanja tajnih podataka. 

 Zapalje  auto o il uz u jivača 

U oći iz eđu . i . okto ra u Novo  Sadu je zapaljen automobil uzbunjivača Zorana Pandurova. 

Pa durov je sudsku zaštitu tražio kao poveza o li e sa uz u jivače  Marijom Beretkom, avodeći da 
doživljava od azdu jer joj je po agao u razotkriva ju korup ije, z og čega je io pre ače  a ovo 
radno mesto. 

CINS je već pisao o slučaju Marije Beretke koja je početko  . godi e suočila poslodav e sa 
epravil osti a koje je otkrila radeći kao adzor ik u oblasti komunalne inspekcije, u Gradskoj upravi za 

i spek ijske poslove Novog Sada, ako  čega je doživela roj e pro le e. Posle gotovo dve godi e i tri 
sudska pro esa, Apela io i sud u Novo  Sadu je u aju . godi e potvrdio presudu Višeg suda u 
nje u korist, avodeći da su joj pro e ili rad o esto ez valid og razloga, pa je „zbog pretrpljenih 

dušev ih olova usled povrede časti i ugleda  do ila odštetu od .  di ara. 

https://www.cins.rs/srpski/news/article/uzbunjivac-pandurov-mislim-da-mi-je-podmetnut-pozar
https://www.cins.rs/srpski/research_stories/article/tri-sudska-procesa-za-zastitu-jednog-uzbunjivaca
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U julu . godi e, Apela io i sud je potvrdio i ra iju presudu Višeg suda po kojoj je Gradska uprava za 

i spek ijske poslove uči ila štet u rad ju pre a Pa durovu. Vraće  je a ra ije rad o esto, a pripala 
u je ak ada od .  di ara z og povrede časti i ugleda, te z og pretrplje og straha. 

Pandurov je za CINS izjavio kako je poli iji rekao da je uz u jivač i da isli da je upravo to razlog palje ja 
auto o ila, pošto u proteklih  godi a ije i ao ijed u drugu eprijat ost. 

Na važ ost pre iz ijeg defi isa ja situa ija u koji a Zako  o zaštiti uz u jivača „dolazi u dodir sa drugim 

zakonima , pre svega kad je reč o Zako u o taj osti podataka, upozoravaju i iz 
organizacije Transparentnost Srbija, pošto se postavlja pita je da li će oso a koja u jav ost iz ese 
podatak o ekoj ezako itoj rad ji uživati zaštitu ako je taj podatak oz ače  eki  stepe o  taj osti. 

Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti, kaže da a je sudskih postupaka za 
uz u jivače u . godi i ože da z ači da o i sada uspevaju da efikas ije zaštite svoja prava u utar 
fir e ili orga a gde je došlo do pro le a, ili da su o i koji sprovode od azdu pre a uzu u jivači a 
sada oprez iji pa to či e a a je vidljiv i dokaziv ači . 

Ipak, Ne adić avodi da je treći razlog ajverovat iji: „Nije došlo do z ačaj og poveća ja roja slučajeva 
uzbunjivanja, pa sa i  ti  i do z ačaj og poveća ja slučajeva u koji a i eko pre a uz u jivači a 
preduzi ao štet e rad je, i posledič o, i potre e da uz u jivači traže zaštitu pred sudo . …  Ovo 

ože da ude posreda  pokazatelj da se Zako  edovolj o koristi za o o što bi trebalo da mu bude 

osnovna svrha – prijavljiva je ezako itih i štet ih rad ji.  

Pre a jegovi  reči a, Zako  se pokazao kao relativ o uspeša  jer je o ez edio sudsku zaštitu u 
ekoliko deseti a slučajeva uz u jivača, ali ije do eo z ačaja  apredak u prijavljivanju i efikasnijem 

rešava ju ezako itih i štet ih rad ji: Zaštita uz u jivača ije sa a se i ilj, o a je sredstvo da se 
otkriju pro le i o koji a uz u jivači i aju saz a ja.  

Sudija A drejević kaže da či je i a da do sada ije ilo uz u jiva ja koje bi se odnosilo na velika i 

dra atič a krše ja ekih prava, poput ekoloških katastrofa, pokazuje „da su ljudi oprezni, da nemaju 

povere ja još u sudsku zaštitu uz u jivača jer o joj edovolj o z aju.  Stoga bi fokus trebalo da bude 

a o učava ju o ih koji rade u i stitu ija a, koji a se drugi o raćaju kroz u utraš je uz u jiva je, ali 
koji i sa i ogu da posta u uz u jivači. 
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